令和4年度  第2回調布市文化財保護審議会会議録  （抄）

【日時】令和4年6月28日 (火 )午後２時から午後4時

【場所】調布市郷土博物館会議室

【出席】６人  稲葉会長，石川副会長，生駒委員，八木橋委員，佐藤委員，

岩澤委員

【欠席】１人  木下委員

【議事】

（事務局）令和４年度第２回調布市文化財保護審議会を開催します。

はじめに，調布市文化財保護条例第４５条の規定に基づき，会議の成立を確

認します。委員定数７名のうち ,本日の出席委員６名で過半数を超えており ,

会議は成立しています。

１  郷土博物館長挨拶

（早野館長挨拶）  引き続き，審議を宜しくお願いします。

2 事務局報告

(事務局 ) 文化財の保存及び活用のあり方について，教育委員会から審議会

に諮問いたします。（大和田教育長から稲葉会長に諮問文書を渡す）

（会長）それでは事務局報告をお願いします。御意見，御質問は報告の後に

一括して伺います。

(1) 郷土博物館小中学校向け夏季普及事業の実施について

（事務局）昨年一昨年とコロナウイルス感染症で中止になりましたが，今年

は，７月３１日（日）に小中学生対象の夏季普及事業として，縄文コースタ

ーと土器の拓本しおり作り，勾玉づくりを行います。それぞれ30名を募集

予定です。

(2) 市指定文化財「近藤勇養子縁組状」及び「原山遺跡出土人面装飾付彩文

有孔鍔付土器」の貸出について

（事務局）市指定文化財である「近藤勇養子縁組状」を「新選組展２０２

２」に出品します。会期は，福島県立博物館で7月23日から9月19日ま

で，京都文化博物館で10月1日から11月27日までです。7月4日に資料搬

出予定です。また，同じく市指定文化財「原山遺跡出土人面装飾付彩文有孔

鍔付土器」は，あつぎ郷土博物館の特別展に出品のため貸出します。会期は

7月23日から9月19日で，7月上旬に貸出す予定です。

(3) 市内発掘調査について

（事務局）飛田給遺跡第335地点の発掘調査は，宅地造成工事に伴い，5月

16日から6月2日にかけて実施しました。調査の結果，古墳時代から奈良時

代の竪穴住居跡と掘立柱建物跡等が確認されました。

(4) 第６３回調布市郷土芸能祭りばやし保存大会の開催について

（事務局）7月10日 (土）午後1時から6時までグリーンホール大ホールで開

催します。昨年と一昨年は新型コロナウイルス感染症で中止となり，3年ぶ

りの開催となります。

(5) 国史跡下布田遺跡整備事業について

（事務局）国史跡下布田遺跡施設整備ニュースレター第３号を発行しまし

た。現在，基本設計を実施しており，ワークショップを4回のうち3回開催

し，1回目が4月17日 (日）参加者11名，2回目は5月15日 (日）参加者13

名，3回目は6月19日 (日）参加者13名です。令和2年度に策定した整備基

本計画の内容の説明，下布田遺跡整備についての話し合い，分室見学等で下

布田の自然環境を守りつつ，ひとの集まるイベントの開催，アクセスの問題

点等の意見を集約し，今後のワークショップの意見もまとめ，基本計画に取

り込めるように務める予定です。

(6) 深大寺「木造慈恵大師坐像」修理事業について

（事務局）今年度は，コロナウイルス感染症やウクライナの関係で予算が厳

しいことから，擁壁工事と御堂の修理は来年度以降に先送りとなります。

（事務局）以上，事務報告です。

（稲葉会長）飛田給遺跡の調査では，奈良時代のカマドは出ましたか。奈良

時代でカマドは消滅するのですか。

（事務局）カマドは古墳時代中期から作られるようになり，その後作り続け

られます。

（稲葉会長）下布田遺跡のワークショップは地元の人が多いですか。

（事務局）参加者は地元の方が中心で，布田自治会，ハッピータウン地区協

議会，布田6丁目にお住まいの方などで，熱心な方々が参加されています。

（稲葉会長）近藤勇の養子縁組状が調布にあることを，他の博物館の方々は

よく知っていましたね。

（事務局）平成29年度に文化財指定した際，特別公開したほか，大政奉還

150周年を記念して行われたスタンプラリーでも紹介しているので，それ

らを見たのかもしれません。養子縁組状の市外への貸出しは今回が初めてと

なります。

（稲葉会長）ありがとうございました。他になければ審議案件に移ります。

3 審議案件

(1) 深大寺所蔵「黄檗版大般若経」の文化財指定について

（事務局）3月に刊行した深大寺近代文書等史料調査の目録の中で，大般若

経についての記述がありますので，資料５としてお配りしました。詳細につ

いては，この後，深大寺にて大般若経の視察を行いますので，その場で説明

をします。

(2) 文化財説明板の設置について

（稲葉会長）平成31年度に指定した「絹本着色釈迦三尊十六善神図」の文

化財説明板の文案について，御確認をお願いします。

（八木橋委員）中学生でも理解できるよう，もう少し分かりやすい表現や言

い回しがいいと思う。

（石川副会長）写真を載せたほうが分かりやすい。

（事務局）分かりました。写真については，深大寺に確認します。

（稲葉会長）以上で審議が終了です。

4 その他

(1) 次回開催日について

 次回開催日令和４年７月26日（火）で決定

（会議終了後，深大寺に移動し，「黄檗版大般若経」の視察を行う）

                             以上